
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 158 / 2021

Prot. Corr.:17/21 -14/1 - 3 (1590)    

OGGETTO: Determinazione dirigenziale  n.  2512/2020.  Attivazione di  interventi  educativi/incontri  protetti  in 
favore di minore di eta'. Affidamento diretto al Centro di Solidarieta' L'ANCORA Cooperativa Sociale ONLUS 
P.IVA - Cod. Fisc. 00835040080 con sede legale in Via O. Raimondo n. 73 - Localita' Vallecrosia 18019 (IM).  
Impegno di spesa di euro 1.288,22 (IVA inclusa) con attribuzione al capitolo 00550560 CIG ZAB3051596.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:
con  determinazione  dirigenziale  n.  2512  del  02.11.2020  (esecutiva  nella  medesima  data)  è  stata 

autorizzata,  per le motivazioni nella  stessa esplicitate, la spesa presunta complessiva di  euro 644,11 (IVA 5% 
inclusa)  per l'attivazione di  interventi  educativi/incontri  protetti  in  favore di  una minore in carico al  Servizio  
Sociale comunale, per il periodo novembre - dicembre 2020, secondo il progetto condiviso tra i Servizi Sociali dei 
Comuni di Trieste e di Imperia, come da disposizione del Tribunale per i minorenni di Genova e contestualmente  
disposto  l'affidamento  diretto  del  servizio  al  Centro  di  Solidarietà  L'ANCORA  Cooperativa  Sociale  Onlus 
P.IVA/Codice Fiscale 00835040080 - con sede legale in Via O. Raimondo n. 73 - Località Vallecrosia 18019 (IM) 
per la spesa di euro 644,11 (IVA 5% inclusa) come da preventivo conservato in atti;

 
considerato che:
il servizio di cui trattasi è stato avviato nel mese di novembre 2020 in favore della minore secondo le  

tempistiche e  le modalità di esecuzione declinate nel progetto educativo individuale;  
il Servizio Sociale comunale in esito alle verifiche effettuate sull'intervento svolto ed in accordo con il  

Servizio Sociale del Comune di Imperia valuta opportuno proseguire con gli interventi in favore della minore per il  
periodo gennaio - giugno 2021, al fine di consentire il perseguimento delle finalità e degli obiettivi declinati nel  
progetto educativo anche in ottemperanza alle  disposizioni  contenute nel  citato decreto del  Tribunale per i  
minorenni di Genova;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail:ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  158 / 2021



Pag. 2 / 4

atteso che:
il  Centro di Solidarietà L'ANCORA Cooperativa Sociale Onlus - P.IVA/Codice Fiscale 00835040080 - 

sede legale  in Via  O. Raimondo n.  73 -  Località  Vallecrosia  18019 (IM) ha garantito il  servizio,  nel  periodo  
novembre - dicembre 2020, con professionalità ed elevato grado di soddisfazione, secondo le modalità ed i tempi 
declinati nel progetto, impiegando personale qualificato ed esperto della specifica attività osservativa/educativa e 
mantenendo il necessario raccordo con i referenti della situazione al fine di monitorare l'andamento delle attività  
ed i risultati attesi;

la Cooperativa ha presentato per lo svolgimento del servizio, nel  periodo gennaio - giugno 2021, un 
preventivo di spesa di complessivi euro 1.288,22 (IVA 5% inclusa) tenuto conto delle modalità di svolgimento del 
servizio e del monte ore previsto nel progetto educativo individuale; 

la spesa risulta complessivamente inferiore all'importo di euro 5.000,00 con possibilità di non ricorrere al 
Mercato elettronico; 

richiamati:
l'articolo 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (così come modificato dalla 

Legge  n.  120/2020)  il  quale  stabilisce,  fermo restando quanto previsto  dagli  articoli  37 e 38,  che  le  stazioni 
appaltanti posso procedere per affidamenti di importo inferiore a euro 40.000,00 mediante affidamento diretto 
anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici,  tramite  determina  a  contrarre  o  atto  
equivalente che contenga in modo semplificato l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni di scelta  
del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, 
ove richiesti;

l'articolo 1, comma 450 della Legge n. 296/2033 così come modificato dall'articolo 1, comma 130 della 
Legge  n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) il quale prevede che le amministrazioni pubbliche di cui  all'  articolo 1   
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

vista la nota della Responsabile di Posizione Organizzativa Minori U.O.T. 2 nella quale vengono evidenziate 
le motivazioni tecniche a supporto dell'intervento di cui si rende necessaria la prosecuzione;

ritenuto per quanto sopra premesso di:
autorizzare la spesa presunta di euro 1.288,22 (IVA 5% inclusa) per la copertura del servizio, come da  

preventivo  conservato  in  atti  e  che  si  approva,  per  il  periodo  gennaio  -  giugno  2021,  secondo  il  progetto 
educativo individuale condiviso tra i Servizi Sociali dei Comuni di Trieste e di Imperia, in favore della minore di cui 
all'allegato riservato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

affidare alla Cooperativa Centro di Solidarietà L'ANCORA Cooperativa Sociale ONLUS P.IVA - Cod. Fisc.  
00835040080 - con sede legale in Via O. Raimondo n. 73 - Località Vallecrosia 18019 (IM) la prosecuzione del  
progetto  educativo  di  incontri  protetti  per  una  spesa  complessiva  di  euro  1.288,22  (IVA  5%  inclusa)  CIG 
ZAB3051596; 

impegnare la spesa di euro 1.288,22 (IVA 5% inclusa) con attribuzione al capitolo 00550560  Contratti di 
servizio Pubblico per Interventi a favore di Minori a cura del Servizio Domiciliarità - c.el.  c.e. G217Y;

dare atto che il soggetto fornitore e' tenuto ad assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 3 della Legge n.  
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilita' dei movimenti finanziari;

dare atto che si è accertata la regolarita' contributiva (DURC) con validita' fino al 12.02.2021;
Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail:ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  158 / 2021



Pag. 3 / 4

dare atto che le dichiarazioni sostitutive, redatte ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in alcuna 
delle  cause  di  esclusione  di  cui  all'articolo  80  del  D.Lgs.  n.  50/2019  rese  dal  legale  rappresentante  della 
Cooperativa  e  da  tutti  i  soggetti  indicati  al  comma  3  del  medesimo  articolo,  sono  state  acquisiste  in  data 
01/11/2020 Prot.Gen. 187177/A;

liquidare l'importo dovuto a seguito della presentazione di fatture riscontrate regolari e sulla base  di 
rendiconto delle ore effettuate nel periodo vistato dalla referente di progetto; 

atteso che: 
dal  01  gennaio  2021  l'Amministrazione  comunale  si  trova  in  esercizio  provvisorio,  disciplinato  dalla 

normativa contabile vigente ed in particolare dall'articolo 163 commi 3 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, cosi' come 
modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

la spesa di cui trattasi non e' suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi stante la necessità di  
attivare interventi in favore di minori anche in esecuzione di provvedimenti delle Autorità Giudiziarie;

ai  sensi  dei  nuovi  principi  contabili  le  obbligazioni  derivanti  dal  presente  provvedimento  vengono  a 
scadenza nell'anno in corso; 

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con relativi stanziamenti di 
cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di - pareggio di Bilancio, introdotte dai commi 707  
e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

espresso il parere di cui all'articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e correttezza  
amministrativa; 

Visto l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale; 

           DETERMINA

per i motivi esplicitati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati: 

1)  di  autorizzare la  spesa presunta complessiva di  euro 1.288,22 (IVA 5% inclusa)  per la  prosecuzione degli  
interventi  educativi  di  incontri  protetti  in favore di una minore in carico al  Servizio Sociale comunale, per il  
periodo gennaio - giugno 2021, secondo il progetto condiviso tra i Servizi Sociali dei Comuni di Trieste e di  
Imperia, come da disposizione del Tribunale per i minorenni di Genova;
2) di affidare al Centro di Solidarietà L'ANCORA Cooperativa Sociale ONLUS P.IVA - Cod. Fisc. 00835040080 - 
con  sede  legale  in  Via  O.  Raimondo n.  73  -  Località  Vallecrosia  18019  (IM)  la  realizzazione  dell'intervento 
educativo di incontri protetti in favore della minore, di cui all'allegato riservato parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento,  per una  spesa complessiva  di  euro 1.288,22 (IVA 5% inclusa),  come da  preventivo 
conservato in atti, CIG ZAB3051596; 
3) di impegnare la spesa di euro 1.288,22 (IVA 5% inclusa) con attribuzione al capitolo 00550560  Contratti di  
servizio Pubblico per Interventi a favore di Minori a cura del Servizio Domiciliarità - c.el. G217Y come di seguito 
riportato:
      

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 00550560 CONTRATTI 
DI SERVIZIO 
PUBBLICO 
PER 

02468 U.1.03.02.15.008 00007 03761 N 1.288,22 1288,22-
2021;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail:ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  158 / 2021



Pag. 4 / 4

INTERVENTI 
A FAVORE 
DI MINORI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARI
TA'

4) di dare atto che le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento verranno a scadenza nell'anno 2021;
5) di dare atto che il soggetto fornitore è tenuto ad assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 3 della Legge n.  
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari;
6)  di  liquidare  l'importo  dovuto  a  seguito  della  presentazione di  fatture  riscontrate  regolari  e  sulla  base  di 
rendiconto delle ore effettuate nel periodo, vistato dalla referente di progetto.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
          dott.ssa  Ambra de Candido

 Allegati: 1
 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

    

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail:ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  158 / 2021



 Atto n. 158 del 25/01/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 25/01/2021 11:51:52
IMPRONTA: 2A3BDDE4A0E67A246DF3E944CE040FF180EC082B354C99F94DBC21017A8492AD
          80EC082B354C99F94DBC21017A8492ADE9E6E792AB684DAE1F5E264CAEEF97EF
          E9E6E792AB684DAE1F5E264CAEEF97EFE7AE5F98A5DF73DE821ABD8C17F403A8
          E7AE5F98A5DF73DE821ABD8C17F403A8E8882CA696987B26D8028FEF97802A9C


